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Udelenie čestného titulu 
„doctor honoris causa“

Vedecká rada Akadémie ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika na svojom zasadnutí 21. apríla 2010 udelila titul „doctor 
honoris causa“ prof. Ing. Miroslavovi Žákovi, DrSc. za významný prínos k rozvoju vedy a vzdelávania v prospech vysokého 
vojenského školstva a prof. Ing. Jozefovi Mihokovi, PhD. za zásluhy pri budovaní obranných kapacít štátu a vytváranie podmienok 
pre vysokoškolskú prípravu odborníkov v oblasti bezpečnosti a krízového manažmentu. 

 

Slávnostné laudácio na obidvoch profesorov predniesol doc. 
Ing. Pavel Bučka, CSc., prorektor pre vzdelávanie AOS. Ako 
prvú predstavil osobnosť prof. Miroslava Žáka, prvého nosi-
teľa vedeckej hodnosti doktora vojenských vied (DrSc.) v SR. 
Profesor Žák pôsobí vo vojenskom školstve na Liptove od roku 
1962. Za túto dobu bol učiteľom v Technickom učilišti, vedúcim 
katedry, prorektorom pre vedu vo Vysokej vojenskej technickej 
škole, rektorom novej Vojenskej akadémie, kedy so vznikom 
samostatnej SR a jej ozbrojených síl, zvládal náročné úlohy 
transformácie školy technického charakteru na školu so širokým 
univerzitným zameraním. Krátko pôsobil ako vedúci odboru vo-
jenského vzdelávania a vedy na MO SR. Má výrazný podiel na 
kvalitnej príprave absolventov pre potreby ozbrojených síl, zaslú-
žil sa o vedecký prínos v oblasti optimalizácie bojového použitia 
protilietadlového raketového vojska, o založenie vedeckej ško-
ly, ktorá sa zaoberá modelovaním bojovej činnosti vojsk. Riešil 
viaceré výskumné projekty rezortného a celoštátneho význa-
mu. Charakterizuje ho rozsiahla vedecká a publikačná činnosť, 
najmä v oblasti obrany, bezpečnosti a vojenstva. V súčasnosti 
zastáva funkciu vedúceho Katedry obrany a bezpečnosti v AOS, 
je zodpovedným riešiteľom medzinárodného vedeckého projek-
tu EDA (Európskej obrannej agentúry) zameraného do oblasti 
rozvoja systémov na podporu rozhodovania pri velení v miero-
vých operáciách. Ale predovšetkým je vedcom a pedagógom. 
Sám uviedol, že: "svoje pôsobenie na akadémii vidím v príprave 
nových mladých vedecko- pedagogických pracovníkov, dokto-
rov, docentov a profesorov, lebo v tom je budúcnosť akadémie". 
Ako školiteľ vychoval doteraz deväť nositeľov vedeckej hodnosti, 
podieľal sa na príprave šiestich úspešných ašpirantov, z ktorých 
dvaja sú dnes profesormi. 

Profesor vedného odboru priemyselného inžinierstva Jozef 
Mihok je výraznou osobnosťou obranného priemyslu, výroby 
a výskumu. Má za sebou rozsiahlu profesionálnu manažér-
sku kariéru v podnikoch strojárenského a zbrojného priemyslu. 
Vykonával významné funkcie v Zbrojovke Brno, v spoločnosti 
Bretton Slovakia, s. r. o., Vývoj, Martin a. s., Konštrukta Defense 
a. s., DMD Group a. s., ZŤS Špeciál a. s. a pod. Ako prezident 

Združenia obranného priemyslu SR sa pričinil o zastavenie 
úpadku vývoja a výroby špeciálnej techniky a prekonávanie 
bariér medzi vývojom, výrobou a užívateľmi obrannej techni-
ky. Popri manažérskej kariére sa intenzívne venoval a venuje 
i vedecko-výskumnej a pedagogickej činnosti. V školstve pô-
sobí väčšinou ako externý pedagóg od roku 1980, zameriava 
sa na vysokoškolskú prípravu budúceho špecializovaného 
technického personálu pre oblasť zbraní, munície a krízového 
manažmentu. Je zakladateľom vedeckej školy, ktorá sa zao-
berá problematikou riadenia podnikov v kríze. Vyškolil šiestich 
doktorandov a pripravuje ďalších štyroch. Za významnú vedec-
ko-výskumú, pedagogickú a publikačnú činnosť mu udelila titul 
Dr.h.c. Trenčianska univerzita a titul Prof.h.c. Kokshetavská uni-
verzita v Kazachstane. 

Jubilujúci prof. Mihok (60 r.) je autorom 14 vysokoškolských 
učebníc a skrípt. V súčasnosti vykonáva funkciu predsedu 
ústredného orgánu štátnej správy – Úradu pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky. Je čestným 
členom Vedeckej rady AOS. 

Obidvaja profesori sú členmi Akreditačnej komisie, porad-
ného orgánu vlády SR a sú členmi vedeckých rád viacerých 
vysokých škôl a fakúlt. 

Reťaz a diplom o udelení čestného doktorátu si obidvaja pro-
fesori prevzali z rúk rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD. 25. mája 2010 na slávnostnom zasadnutí 
Vedeckej rady AOS za účasti akademických funkcionárov uni-
verzít a vysokých škôl SR a akademickej obce akadémie, ktorá 
ako uviedol brig. gen. Kelemen čerpá silu z tradícií 37 rokov vo-
jenského vysokého školstva na Liptove a 65 rokov vojenského 
vzdelávania na Slovensku. 

- hg -
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• Udelenie čestného titulu 
„doctor honoris causa“

• Minister obrany SR 
vystúpil v AOS

VZDELÁVANIE

• ŠVK

• Vojak Peter Kalna v silnej 
konkurencii úspešný

• Externisti „finišujú“ 

• O novej strategickej 
koncepcii NATO

• Krátko zo života kurzov Centra 
ďalšieho vzdelávania AOS

ŠPORT

• Športový deň rektora Univerzity obrany v Brne

• Majstrovstvá OS v cezpoľnom behu    •  Študent AOS tretí na MS

                                                                      v športovej kulturistike

V tomto čísle:

RôZNE

• Akcie na mesiac jún

• Jubilanti   • Pietna spomienka    

• MDD  • Pamätný deň v júni

Editoriál

Facebook

Ako autor editoriálu zodpovedne 
priznávam, že o téme facebooku mám 
minimálne, takmer nulové vedomosti.     
Z toho dôvodu je celkom rozumné 
tento stĺpček ignorovať a presunúť 
svoju pozornosť na ďalšie články. 
Ak sa však vážený čitateľ napriek tomu 
zdrží čítaním tejto úvahy, chcem spresniť, 
že väčšina toho, čo tu nasleduje je 
sumár diskusného a  vôbec nie nudného 
fóra v našej akademickej komunite, 
kde bolo konštatované, že facebook 
je niečo podivné. Človek sa tam 
údajne (prostredníctvom slova údajne 
sa môže v správach beztrestne povedať 
kadejaká sprostosť) predvádza, dáva 
na známosť svoje súkromie, osobné 
dôvernosti a situácie. To, čo niekedy 
s námahou odhaľovali paparaci a iní, 
to dnes niektorí účastníci facebooku 
štedro ponúkajú verejnosti so všetkým 
komfortom.  Údajne existujú kruhy, 
ktorým to vyhovuje, ktoré to vedia 
zneužiť. Počul som, že na facebooku 
si môžete vytvoriť taký profil, aký sa 
vám hodí. To napríklad znamená, že nie 
celkom dobrý otec sa môže prezentovať 
ako kandidát na titul otca roka. Dá sa 
predpokladať, že mnohí z tých, ktorí 
majú dôkladne naštudované profily 
facebookových účastníkov, môžu 
povrchne poznať životy svojej 
matky, otca, manželky i súrodencov 
či priateľov. Myslím si, že ak by sa náš 
život odohrával viac pri tých, s ktorými 
žijeme, nemali by sme takú veľkú 
túžbu žiť životy cudzích ľudí a ani 
uverejňovať falošné chválospevy o sebe. 
Zblízka je veru ťažšie oklamať a byť 
oklamaný ako cez obrazovku počítača. 

Prihováram sa za obrazovku 
svedomia. To je overená technológia, 
pri ktorej sa človek pred autoritou 
Boha alebo pred autoritou zdravej 
súdnosti, kriticky zahľadí na svoje 
skutky, slová, postoje a vzťahy. 
Je empiricky overené, že čím viac 
človek pozerá do svojho svedomia, 
tým viac sa jeho face stáva ľudskejšou.

- S. Šverha -

KONFERENCIE
SEMINÁRE
SPOLUPRÁCA

• Návšteva z Iževskej štátnej 
technickej univerzity

• Pracovná návšteva 
z Akadémie policajného zboru

• CAX - počítačovo riadené 
cvičenia - „Nebezpečný 
mrak 2010“ a „Zobor 2010“

• Medzinárodná odborná 
konferencia „Bezpečne spolu II“

• Medzinárodná vedecká 
odborná konferencia „Nové 
smery v spracovaní signálov X“

A
 O

 S
    V

    O
 B

 R
 A

 Z O
 C

 H



 

4  Akademik 

Minister obrany SR 
vystúpil v AOS 

  
V Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 

v Liptovskom Mikuláši vystúpil 7. mája 2010 minister obra-
ny SR Jaroslav Baška. Zaoberal sa tromi oblasťami, a to 
Slovenskom – ako zodpovedným spojencom a partnerom, 
rezortom obrany, jeho stavom a perspektívami a napokon 
výsledkami a perspektívou Akadémie ozbrojených síl. 

Vystúpenie v prvej časti analyzovalo aspekty medzi-
národnej angažovanosti SR, jej strategické rozhodnutia. 
Minister konštatoval, že SR a ministerstvo aj napriek do-
padom ekonomickej krízy plní svoje kľúčové spojenecké 
a ďalšie medzinárodné úväzky. 

V ďalšej časti minister zhodnotil činnosť ministerstva 
obrany smerom do vnútra rezortu, kde podčiarkol proces 
skvalitňovania riadenia a obrany štátu racionalizáciou plá-
novania a znížením administratívnej záťaže, redukciou 
štruktúr rezortu, jeho podporných prvkov, a to s cieľom 
ponechať iba to nevyhnutné, čo pre svoju činnosť a bu-
dovanie spôsobilostí potrebujú Ozbrojené sily SR. V tejto 
súvislosti hovoril o stabilizácii a skvalitňovaní vojenského 
personálu, o modernizácii OS SR, o Modeli 2020 a jeho 
parametroch, kde podčiarkol kľúčové modernizačné pro-
jekty s cieľom zvýšiť podiel nasaditeľnosti a udržateľnosti 
a podiel asistenčnej spôsobilosti Ozbrojených síl SR. 

V tretej časti vystúpenia potvrdil opodstatnenosť vyso-
kej vojenskej školy, ako jedinečnej vzdelávacej inštitúcie 
rezortu, vyzdvihol jej nenahraditeľnosť v príprave a prehl-
bovaní vojenského charakteru vzdelania profesionálnych 
vojakov podľa potrieb Ozbrojených síl SR, tiež jej kom-
plexnú akreditáciu študijných programov, podiel na riešení 
projektov, ktoré získali podporu zo štrukturovaných fon-
dov EÚ. Kladne zhodnotil činnosť akadémie vo vzdelávaní 
bezpečnostnej komunity štátu a poukázal na plán vytvo-
renia databázy Lessons Learned v AOS. V závere uviedol, 
že perspektíva akadémie je v kvalite a efektivite plnenia jej 
úloh v prospech OS SR. 

Minister obrany SR udelil v Akadémii ozbrojených síl 
pri príležitosti 65. výročia oslobodenia Slovenska pamät-
nú medailu 1. stupňa mjr. Ing. Mgr. Mikulášovi Jackovi, 
pamätnú medailu 2. stupňa pplk. Ing. Dušanovi Konôpkovi 
a 3. stupňa kpt. Ing. Milošovi Sotákovi, PhD. 

Náčelník Generálneho štábu OS SR udelil vojenskú 
medailu "za vernosť OS SR" 1. stupňa kpt. Ing. Tomášovi 
Baňasovi. 2. stupňna rtm. Michaele Lakomčíkovej 
a 3. stupňa Ing. Michalovi Harnádkovi. 

Medaily oceneným odovzdali minister obrany SR 
Jaroslav Baška a rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslav 
Kelemen, PhD.  

- hg -
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Do Študentskej vedeckej konferencie 2010 (ŠVK) sa prihlásilo s odbornými súťažnými prácami 23 študentov 
3. a 4. ročníka AOS. Súťaž sa uskutočnila v 4 sekciách: strojárstva, manažmentu, elektroniky a informatiky, ekonomiky 
a logistiky. Mnohé študentské vedecké práce boli riešené v rámci bakalárskych projektov, dlhodobejšie, čomu 
zodpovedala vysoká kvalita ich obsahu a presvedčivosť obhajoby. Práce boli obsahom orientované do vojenskej teórie 
a praxe, a ako hodnotili odborní porotcovia jednotlivých sekcií: „obhajoby prác, úprava prezentácií a vystupovanie 
študentov sa vyznačovali vysokou úrovňou“. 

Predseda hlavnej komisie súťaže a garant podujatia doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. ocenil prácu vedeckých konzultantov, 
učiteľov a študentov AOS a ich spoločný vklad do rozvoja duševného potenciálu a exaktnej vedy. Uviedol, že 13. ročník 
Študentskej vedeckej konferencie sa v AOS prvýkrát koná bez medzinárodnej účasti, čo je cieleným krokom, ktorý 
vyplynul zo stretnutia CEFME (Central European Forum on Military Education) vo Varšave. Zástupcovia vysokých škôl 
sa tu dohodli, že medzinárodná ŠVK sa bude organizovať na základe „rotačného systému“, každý rok v inej vysokej 
škole. Tento rok bude organizátorom medzinárodnej ŠVK Univerzita obrany Brno (Česká republika), kde bude AOS 
reprezentovať 6 študentov so svojimi súťažnými prácami. Budúci rok bude ŠVK organizovaná v Rumunsku a v roku 
2012 sa uskutoční v AOS na Slovensku. 

Konferencia predstavuje prepojenie vzdelávacieho procesu s vedeckým bádaním, je tvorivou cestou študenta k vede 
a výskumu. Nemalou mierou prispieva k budovaniu bakalárskych a diplomových prác študentov, samotným katedrám 
otvára priestor, aby z tých najtalentovanejších študentov vybrali potenciálnych doktorandov. 

    Výsledky Študentskej vedeckej konferencie 2010: 

    Sekcia Strojárstvo (3 práce) 
      Predseda poroty: doc. Ing. Peter Lisý, PhD. 
    	 1. miesto: voj. Peter Kalna, 
	 2. miesto: voj. Peter Halgaš, 
	 3. miesto: voj. Samuel Filípek 
    Sekcia Manažment (9 prác) 
      Predseda poroty: prof. Ing. Milan Sopóci, PhD. 
    	 1. miesto: voj. Renáta Barcíková, 
	 2. miesto: voj. Mária Pjateková, 
	 3. miesto: voj. Ivana Prihodová 
    Sekcia Elektronika a informatika (6 prác) 
      Predseda poroty: doc. Ing. Ľubomír Dedera, PhD. 
    	 1. miesto: voj. Marek Šurka, 
	 2. miesto: voj. Branislav Bumbál, 
	 3. miesto: voj. Matej Devečka 
    Sekcia Ekonomika a logistika (5 prác) 
      Predseda poroty: doc. RSDr. Ladislav Lašček, CSc. 
    	 1. miesto: voj. Katarína Žulkovičová, 
	 2. miesto: voj. Peter Mačor, 
	 3. miesto: voj. Marek Hraňo. 

- hg -   
   

Študentská vedecká konferencia 2010
13. ročník študentskej vedeckej konferencie v Akadémii 
ozbrojených síl (AOS) sa uskutočnil 20. mája 2010 a to tradič-
ne formou súťaže o najlepšiu študentskú vedeckú a odbornú 
prácu. 

Sponzormi podujatia boli:

Slovenská elektrotechnická spoločnosť, 
pobočka Lipt. Mikuláš

a. s. Lipt. Mikuláš
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Formou informatívneho a diskusného panelu priblížilo Euroatlantické centrum (EAC) študentom Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši projekt Speaking tours o novej Strategickej koncepcii NATO. Cieľom tejto iniciatívy bolo informovať 
o inovatívnom procese prípravy a tvorby novej aliančnej strategickej koncepcie v rámci projektu STRATCON 2010, ktorý organizuje 
atlantická komisia. 

Protagonistami panelu boli Martin Sklenár zo Sekcie obrannej politiky, medzinárodných vzťahov a legislatívy MO SR a Jaroslav 
Naď, poradca štátneho tajomníka MO SR pre obrannú politiku a medzinárodnú bezpečnosť. Panel zdôraznil, že prvýkrát v histórii 
sa všetky členské štáty Aliancie a teda prvýkrát i SR podieľajú na formovaní aliančnej strategickej koncepcie, že proces jej tvorby 
sa odvíja zdola nahor, od fáz reflexnej a konzultačnej. Poukázal na to, že koncepcia vychádza zo základne seminárov, reflektuje 
na riešenie otázok rovnováhy v presadzovaní teritoriálnej obrany

O novej strategickej koncepcii NATO 

Na akademickej pôde Fakulty environmentálnej a výrobnej 
techniky Technickej univerzity vo Zvolene sa 5. mája 2010 usku-
točnila študentská vedecká konferencia, ktorá prebehla formou 
súťaže o najlepšiu študentskú vedeckú prácu. Súťaž prebiehala 
v 5 sekciách, za účasti 60 študentov. 

Akadémiu ozbrojených síl úspešne reprezentoval študent 
4. ročníka, voj. Peter Kalna, ktorý prezentáciou práce s názvom 
„Využitie vibrodiagnostiky pre prax“ v sekcii Lesná a mobilná 
technika (12 súťažných prác) získal 2. miesto (na fotografii druhý 

zľava). Predseda sekcie vysoko ocenil súťažnú prácu nášho štu-
denta, jeho flexibilné odpovede na otázky komisie, ako aj jeho 
celkovú prezentáciu. 

Závery zo študentskej vedeckej konferencie vyhodnotila jej 
predsedníčka Ing. Andrea Neupauerová, PhD. veľmi pozitív-
ne, vyzdvihla pestrý výber tém, zaujímavosť prezentácií, dobrú 
a tvorivú atmosféru počas súťaže. 

Záujem našich študentov o vedeckú prácu na katedrách 
sa prejavuje na zvyšujúcej sa kvalite príspevkov na študentskej 
vedeckej konferencii, a čo je obzvlášť radostné, aj na vavrínoch, 
ktoré prinášajú z podobných konferencií nielen na domácej 
pôde, ale i v zahraničí. Študenti sa tak dostanú do konkurenč-
ného sveta, ktorý ich tiež inšpiruje k samostatnej práci a prináša 
príjemné spestrenie akademického života.  

    PhDr. Jana Vitovská    

Peter Kalna 
v silnej konkurencii 

úspešný 

a expedičných síl, na bezpečnostné záruky 
a  čl. 5 Washingtonskej zmluvy, otázky medzi-
národného krízového manažmentu, vzťahu 
Ruska k NATO, definovania vzťahov s inými 
organizáciami, na „civilnú spôsobilosť NATO“, 
na „zdieľanie záťaže“, a ako sa na nej budú po-
dieľať členské krajiny. 

Informatívny a diskusný panel v AOS 
13. mája 2010 tiež širšie analyzoval opodstatne-
nosť tvorby novej strategickej koncepcie NATO 
z pohľadu zmien bezpečnostného prostredia, 
inštitucionálnych a štrukturálnych zmien, no-
vých úloh Aliancie a ozbrojených síl, z pohľadu 
nevojenských ohrození. 

Nová Strategická koncepcia NATO by mala 
byť schválená koncom roka 2010 na summite 
NATO v Lisabone. 

- hg - 

Externí študenti 2. stupňa vyso-
koškolského vzdelávania, študijného 
programu „Manažment obranných zdro-
jov“ na sústredení v 21. májovom týždni 
t. r. sa zamerali na štúdium troch najdôle-
žitejších predmetov – systém plánovania, 
programovania, rozpočtovania  a vyhodno-
covania (SPPRV), manažment obranných 
zdrojov a enviromentálnu ekonomiku. 
Študijný program kladie dôraz na aktu-
álne problémy riešené v rezorte obrany, 
vychádza zo súčasnej finančnej a hos-
podárskej krízy a z toho vyplývajúcich 
problémov manažovania krátených ob-
ranných zdrojov. Zameriava sa tiež na 
harmonizáciu obranného plánovania SR 
s Alianciou a obranné plánovanie, zalo-
žené na Capability Basic Planning  (CBP) 
informoval doc. Dr. Ladislav Lašček, CSc. 

z Katedry manažmentu AOS.
Enviromentálna ekonomika na katedre 

je ponímaná ako nadstavba klasickej eko-
nomiky vyučovanej v bakalárskom štúdiu. 
Jej cieľom je zoznámiť študentov s nový-
mi alternatívnymi prístupmi ekonómie, ako 
vedy riešiacej aj otázky globálnych prob-
lémov vplývajúcich na životné prostredie, 
dodala Ing. Milota Kustrová, PhD. 

odborný asistent katedry manažmentu.
Študenti tohto programu musia v naj-

bližšom období dokončiť a odovzdať 
diplomové práce, za ktoré sa získava naj-
väčší počet kreditov. A svoje vedomosti 
v uvedených predmetoch doložiť obhaj-
obou semestrálneho projektu, písomnou 
a ústnou formou.                              

 - hg -

Externisti finišujú
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KRÁTKO  ZO ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra ďalšieho vzdelávania AOS

Otvorenie 4. KNB pre zamestnancov verejnej správy 

Kurz je akreditovaný MŠ SR. 
Potrvá do 4. júna 2010 a vo svojom 
obsahu sa zameria na národnú bez-
pečnostnú politiku a stratégiu, na 
transformáciu národnej bezpečnosti 
v  kontexte k severoatlantickej bez-
pečnosti. Do tohto 4. kurzu nastúpilo 
10 študentov z NBÚ, Úradu vlády SR, 
z MO SR, MV SR, Univerzity M. Bela, 
jeden študent je z ČR a jeden zo 
SRN. Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD. pri otvorení 
kurzu kvitoval zastúpenie študentov 
z rezortov, ktoré zodpovedajú za otáz-
ky krízového riadenia, obranného 
plánovania, ocenil tiež zastúpenie 
študentov z  diplomatického zboru 
a interných doktorandov Fakulty politic-
kých vied a medzinárodných vzťahov 
UMB Banská Bystrica a Univerzity 
T. Baťu zo Zlína (ČR). Ing. Július 

V poradí štvrtý Kurz národnej bezpečnosti (KNB) pre zamestnancov ve-
rejnej správy bol v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši otvorený 
10. mája 2010. Predstavuje civilnú platformu 10 mesačného vojenského KNB, 
ktorý poskytuje najvyššie kariérne vzdelanie vojakov podľa potrieb OS SR. 
Poslaním civilnej platformy KNB je pripraviť odborníkov z civilnej sféry na 
plnenie úloh a povinností strategických lídrov v štátnych verejných a bezpeč-
nostných organizáciách a rozšíriť ich všeobecný vojensko – politický rozhľad 
v otázkach medzinárodnej globálnej bezpečnosti. 

 Od 15. apríla 2010 prebieha v priestoroch Akadémie ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov ISOC 4. 

Šestnásť študentov v hodnostiach poručík až major z ôsmich krajín NATO a PzM 
už absolvovali týždeň prípravy v anglickom jazyku pod vedením lektorov z Kadedry 
spoločenských vied a jazykov AOS. Študenti vysoko ocenili postoj a profesionálny 
prístup lektorov. Následne študenti absolvovali týždeň prípravy, kde od lektorov ISOC 
získali základný balík informácií o spôsobilostiach jednotlivých druhov vojsk pre 
pozemné operácie. 

Dňa 29. apríla 2010 boli vykonané prezentácie na tému NATO a EU zo strany 
pozvaných hostí plk. gšt. Ing. Juraja Vyrosteka (prorektor pre vojenské veci AOS), 
ktorý získal bohaté skúsenosti z pôsobenia ako zástupca Národného vojenského 
predstaviteľa v SHAPE a pplk. Ing. Dušana Konôpku (hlavný lektor Vzdelávacieho 
a simulačného centra AOS), ktorý má skúsenosti z pôsobenia na Úrade vojenského 
predstaviteľa pri NATO a EU. 

Plukovník Vyrostek vo svojej prezentácii vysvetlil vznik, štruktúru, činnosť NATO 
a ďalšie ciele a výzvy pre NATO v budúcnosti. Podplukovník Konôpka sa vo svojej 
prezentácii zameral na činnosť EU, hlavne na štruktúru, spôsob fungovania EU a jej 
vzťah s NATO. 

Prezentácie zaujali nielen študentov, ale aj štáb kurzu a slúžili ako podnet pre 
následnú diskusiu.  

text: mjr. Ing. Tomáš Bobko    
foto: nrtm. Bc. Rastislav Heldák   

Demetrian, MSc., riaditeľ SEOPMVL MO SR v otváracom pozdrave dodal, 
že kurz prispieva k systému kontinuity strategického rozhodovania a efektívne-
ho napĺňania úloh bezpečnostnej a obrannej politiky. 

Otvorenia kurzu sa ďalej zúčastnili pplk. Herbert Schmid, pridelenec obra-
ny SRN v SR, Ing. Michal Chlebec, riaditeľ Centra ďalšieho vzdelávania AOS 
a Ing. Rudolf Židek z Katedry bezpečnosti a obrany AOS.  

Kurz ISOC 4 sa úspešne rozbehol 
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V poradí 6. Vyšší veliteľsko-štábny kurz, otvorený v akade-
mickom roku 2009-2010 v Akadémii ozbrojených síl ako najvyšší 
stupeň kariérnej prípravy profesionálnych vojakov Ozbrojených 
síl SR, bol ukončený 14. mája 2010. VVŠK je kariérnym kurzom 
určeným na vzdelávanie dôstojníkov OS SR a jeho absolvovanie 
je nevyhnutným predpokladom pre získanie hodnosti podplu-
kovník a plukovník. 

6. VVŠK absolvovalo 6 majorov, 1 podplukovník z útvarov 
a  zložiek Ozbrojených síl SR: mjr. Ing. Ladislav Čeri, mjr.  Ing. 
Igor Ferienčík, mjr. Mgr. Erik Jankovič, pplk. Ing. Maroš Klinčák, 
mjr. Ing. Tomáš Pastrnek, mjr. Ing. Ján Petriľák a mjr. Ing. Jaroslav 
Marko. Kurz úspešne ukončil i mjr. Seth Kozak z Armády USA 
s prideleným štatútom pozorovateľa. 

Kurz trval šesť mesiacov, dôraz položil na výkon úloh v ang-
lickom jazyku a realizovaný bol vo vzdelávacích moduloch 
zameraných na spoločensko-vednú oblasť, na bezpečnosť 
a  obranu, teóriu velenia a riadenia, štábnu prácu. Ukončený 
bol záverečnou prácou a ústnymi skúškami. Obsiahol medziná-
rodné cvičenie CAX "Dobré susedstvo 2010", študijné cesty na 
veliteľstvá síl OS SR, do Zmiešaného krídla Sliač a Vojenskej 
kancelárie prezidenta SR. Účastníci kurzu absolvovali tiež náv-
števu Vojenskej akadémie Vyškov a Univerzity obrany Brno (ČR), 
kde sa zoznámili so systémom kariérneho vzdelávania príslušní-
kov Armády ČR a prípravou jej top manažmentu. 

Certifikáty o absolvovaní kurzu si jeho účastníci prevza-
li z rúk rektora AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslava Kelemena, 

PhD., náčelníka Vojenskej kancelárie prezidenta SR genmjr. Ing. 
Mariána Áča, PhD. a vedúceho Centra ďalšieho vzdelávania 
AOS Ing. Michala Chlebca. 

Za výborné študijné výsledky udelil rektor AOS vecný dar 
pplk. Ing. Marošovi Klinčákovi a mjr. Ing. Ladislavovi Čerimu 
(za najlepšiu obhajobu záverečnej práce).  

6. Vyšší veliteľsko-štábny kurz – ukončený 

Medzinárodné veliteľsko – štábne cvičenie „Dobré su-
sedstvo“ má  už 15 ročnú históriu, do ktorej sa striedavo 
zapísali jeho organizátori a účastníci z Akadémie ozbroje-
ných síl  Liptovský Mikuláš (SR), Univerzity obrany Brno 
(ČR) a Vojenskej akadémie (LaVAK) Viedeň  (Rakúsko).

Posledné cvičenie „Dobré susedstvo 2010“ sa konalo 
v  Akadémii ozbrojených síl v dvoch fázach (19. - 23. apríl 
2010 a 3. - 5. máj 2010).

Vo svojom obsahu nadviazalo na predchádzajúce 
medzinárodné cvičenia  „Dobrého susedstva“ a v téme 

„Nasadenie bojovej skupiny v regionálnom konflikte“ pre-
cvičilo činnosť mnohonárodného štábu pri nasadení 
bojovej skupiny EU BG (European Union Battle Group) 
do priestoru operácie s použitím štandardných postupov  
operačného plánovania. 

Prvá fáza cvičenia sa uskutočnila na mapách a jej cie-
ľom bolo pripraviť operačnú dokumentáciu ako podklad 
pre rozhodnutie veliteľa EU BG. V tejto fáze sa prija-
li a analyzovali úlohy pre cvičiacich, vytvorili sa varianty 
operácie a vykonala vojnová hra. Spracovaním a vyhlá-
sením operačného rozkazu veliteľa EU BG bola prvá fáza 
ukončená.

Druhá fáza predstavovala riadenie a vedenie operácie 
EU BG s podporou simulačných technológií a jej cieľom 
bolo preveriť štáb a veliteľa EU BG v reagovaní na inciden-
ty menšieho rozsahu a realizovať operáciu na vyriešenie 
krízovej situácie podľa rozohry.

V „Dobrom susedstve 2010“ cvičilo 59 profesionálnych 
vojakov, boli to aj príslušníci Vyššieho-veliteľsko štábneho 
kurzu a Základného veliteľsko-štábneho kurzu Centra ďal-
šieho vzdelávania Akadémie ozbrojených síl. Riaditeľom 
cvičenia bol prorektor pre vojenské veci AOS plk. gšt. Ing. 
Juraj Vyrostek. Za UO Brno sa 1. fázy cvičenia zúčastnili 
pplk. Ing. Petr Ryp a Ing. Ladislav Koláček. „Dobré sused-
stvo 2010“ začalo vyhlásením operačného rozkazu F HQ 
a ukončené bolo rozborom cvičenia.

Dobré susedstvo 2010
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pripravila - hg -

Osemmesačný Vstupný odborný 
dôstojnícky kurz organizovaný Centrom 
ďalšieho vzdelávania Akadémie ozbro-
jených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši bol ukon-
čený dňa 30. apríla 2010. 

Kurz ukončilo 7 poručíkov: por. Bc. 
Matej FUTÁK, por. Bc. Dušan GURA, 
por. Bc. Tomáš HANTÁK a por. Bc. Mária 
MICHALENKOVÁ (odbornosť – letovod 
veliteľského a navádzacieho stanoviš-
ťa, letecký navádzač, odborník riadenia 
letovej prevádzky) a por. Bc. Stanislava 
GAŽOVOVÁ, por. Bc. Vladimír MAJER 
a por. Bc. Ľuboš MESARČ (odbornosť 

– inžinierska a technická služba rádiolo-
kačného prieskumu). Obidve odbornosti 
sa pripravovali v troch častiach. V prvej 
časti spoločne absolvovali všeobecné 
vojenské predmety v AOS a prípravu pre 
získanie základných znalostí a predpisov. 
V ďalších častiach sa príprava oddelila 

a špecializovala. 
Letovodi absolvovali úvodný teoretic-

ký výcvik pre riadiacich letovej prevádzky 
ATM, SAF na Žilinskej univerzite, kde for-
mou teoretického výcviku získali znalosti 
v oblasti riadenia letovej prevádzky nutné 
pre získanie preukazu žiaka – vojenského 
riadiaceho letovej prevádzky, ktorý vydá-
va Úrad vojenského letectva MO SR. Ich 
ďalšia príprava pokračovala v praktickom 
výcviku u AOS Liptovský Mikuláš, kde 
sčasti využívali letecký trenažér LETVIS 
a ďalšie alternatívne formy praktickej 
prípravy pre osvojenie si základných ná-
vykov a rádiokomunikácie. Veľkú časť 
odbornej prípravy zabezpečil externý lek-
tor Ing. Ľubomír FÁBRY, PhD. Garantom 
kurzu bol príslušník centra ďalšieho vzde-
lávania kpt. Ing. Tomáš BAŇAS. 

Odbornosť služby rádiolokač-
ného prieskumu bola teoreticky 
a  čiastočne i prakticky zabezpečená 

odborníkmi Katedry elektroniky AOS doc. 
Ing. Jánom OCHODNICKÝM, PhD., doc.
Ing. Zdeňkom MATOUŠKOM, PhD. a Ing. 
Gabrielom CIBIROM. 

V rámci odbornej prípravy absolvovali 
účastníci predmetného VODK dva odbor-
né kurzy: „Kurz strojníkov elektrocentrál 
6 – 100 kW“ v Prápore výcviku Martin 
a  „Odborná spôsobilosť elektrotechni-
kov pre potreby OS SR“ v AOS Liptovský 
Mikuláš. Odbornú prax absolvova-
li v jednotkách Vzdušných síl OS SR 
zameraných na prieskumné systémy pro-
tivzdušnej obrany. Garantom kurzu tejto 
odbornosti bol príslušník Centra ďalšieho 
vzdelávania AOS mjr. Ing. Milan ŠVRLO. 

Osvedčenia o absolvovaní kurzov 
odovzdal uvedeným absolventom riaditeľ 
rektorátu AOS Ing. Peter FIANTA (bývalý 
pilot Bielych Albatrosov) s vedúcim centra 
ďalšieho vzdelávania AOS Ing. Michalom 
CHLEBCOM.  

Ďalšie odbornosti smerujú do Vzdušných síl OS SR

Ukončil sa 11. Základný veliteľsko-štábny kurz
V poradí 11. ZVŠK ukončilo v Akadémii ozbrojených síl 25 dôstoj-

níkov OS SR (8 kapitánov a 17 nadporučíkov). Kurz trval od 2. 3. do 
27.  5.  2010. Obsiahol 408 vyučovacích hodín v 5 moduloch. Modul 
spoločensko-vedný, vojenský všeobecný, velenia a štábnej práce, 
cvičenia a študijných ciest  Kurzisti sa zúčastnili cvičenia „Dobré su-
sedstvo 2010“ s podporou simulačných technológií.

Certifikáty o ukončení kurzu odovzdali jeho účastníkom doc. Ing. 
Pavel Bučka, CSc., prorektor AOS pre vzdelávanie, plk. gšt. Ing. Peter 
Dudra, riaditeľ Personálneho úradu v Liptovskom Mikuláši a vedúci 
Centra ďalšieho vzdelávania Ing. Michal Chlebec. Najlepšími absol-
ventmi kurzu boli: kpt. Ing. Slavomír Kanda a npor. Ing. Martin Šepík. 27. 5.2010 absolvoval por. Bc. Matúš Lehocký 

Vstupný odborný dôstojnícky kurz v odbornosti inži-
nierska letecká služba - (odborník inžinierskej leteckej 
služby špeciálneho vybavenia lietadla). Jeho príprava 
trvala sedem mesiacov. Garantom kurzu bol kpt. Ing. 
Tomáš Baňas (AOS), ktorý  úzko spolupracoval pri prí-
prave tejto odbornosti so Strediskom výcviku leteckých 
odborností PV Martin (SVLO/PV Martin) dislokovanom 
v  priestoroch Vrtuľníkového krídla Prešov. Kurz bol 
svojím obsahom a trvaním pokračovaním odborného 
vzdelania, ktoré por. Lehocký získal na Leteckej fakulte 
TU Košice. Toto vzdelanie bolo nevyhnutným predpokla-
dom pre zaradenie absolventa do skupiny špecialistov 
inžiniersko - leteckej služby  VzS OS SR.
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Na krátku pracovnú návštevu zavítal 10. mája 2010 do Aka-
démie ozbrojených síl (AOS) prof. Ali V. Aliev, DrSc. z Iževskej 
štátnej technickej univerzity (Ruská federácia). 

Prof. Ing. Ali V. Aliev, DrSc. patrí medzi svetovo uznávaných 
odborníkov v oblasti špeciálnej techniky, vonkajšej a vnútornej 
balistiky, konštrukcie raketových motorov na pevné palivo a apli-
kovanej matematiky. Disponuje množstvom patentov a bohatou 
publikačnou činnosťou. 

Prof. Aliev navštívil Slovensko na pozvanie Trenčianskej uni-
verzity A. Dubčeka, s ktorou má Iževská štátna technická univer-
zita uzavretú dohodu o kooperácii. Aj preto sprevádzal ruského 
hosťa do AOS doc. Ing. Peter Lipták, CSc. vedúci Katedry špeci-
álnej techniky Trenčianskej univerzity A. Dubčeka. 

V AOS sa ruský hosť zoznámil s vysokoškolským a kariér-
nym vzdelávaním profesionálnych vojakov OS SR, navštívil od-
borné učebne Katedry strojárstva a Katedry manažmentu AOS, 
zoznámil sa s akademickou knižnicou školy. 

Návšteva prof. Alieva a doc. Liptáka definovala pre AOS kon-
takty v oblasti vedeckej a odbornej publikačnej činnosti, ponúk-
la možnosti prispievať do medzinárodného periodika University 
review, ktorý vychádza pod hlavičkami Trenčianskej univerzity 
A. Dubčeka a Iževskej štátnej technickej univerzity. 
    Spolupráca Akadémie ozbrojených síl s Katedrou špeciálnej 
techniky TU A. Dubčeka, o ktorej sa na AOS rokovalo 4. 9. 2009 
sa začala konkrétne napĺňať.  

 - hg -

Návšteva z Iževskej štátnej technickej univerzity

Konkretizácia spolupráce obidvoch akadémií sa odví-
ja od protokolu o spolupráci z 13. mája 2009, ktorý bol 
podpísaný rektorom AOS brig. gen. doc. Ing. Miroslavom 
Kelemenom, PhD. a gen. prof. JUDr. Jozefom Kurilom, 
CSc. rektorom APZ. 

Vedúci Katedry krízového manažmentu vo verejnej 
správe APZ prof. PhDr. Ján Buzalka, CSc. a jeho zástupca 
doc. Mgr. Dr. Vladimír Blažek, CSc. sa okrem iného v AOS 
zoznámili s poslaním, úlohami a vedeckými projektmi 
Katedry bezpečnosti a obrany AOS. Na katedre prejavili 
záujem najmä o projekty, ktoré sú zamerané na podpo-
ru rozhodovania pri riešení krízových situácii, o výučbu 
v oblastiach bezpečnostnej a obrannej politiky, s dôrazom 
na krízový manažment vo verejnej správe. Prof. Miroslav 
Žák, vedúci Katedry bezpečnosti a obrany AOS zdôraznil 
potrebu spoločnej línie a medzirezortnú koordináciu bez-
pečnostného vzdelávania, bezpečnostných projektov a pri 
spracovávaní študijnej literatúry pre oblasť národnej a me-
dzinárodnej bezpečnosti. 

Obidve strany v rámci rokovania identifikovali možnosti 
spolupráce v lektorskej a publikačnej činnosti, v dokto-
randskom štúdiu, a pri riešení vedeckých projektov. 

Hostia z APZ sa v AOS zoznámili s konštruktívnou 
simuláciou, jej funkčnosťou vo vojenskej sfére ale i s mož-
nosťami jej využívania pre sféru civilného krízového 
manažmentu.  

- hg -

Pracovná návšteva z Akadémie policajného zboru
Identifikovať styčné body a okruhy spolupráce v ob-

lasti bezpečnosti a krízového manažmentu v špecifickom 
prostredí bol cieľ návštevy zástupcov Katedry krízového 
manažmentu vo verejnej správe z Akadémie policajné-
ho zboru (APZ) v Akadémii ozbrojených síl (AOS) dňa 
4. mája 2010. 
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"Nebezpečný mrak 2010" 
  

Dvojstupňový komplexný štábny nácvik s podporou simu-
lačných technológií CAX "Nebezpečný mrak 2010" (Dangerous 
cloud) s témou "Plánovanie použitia práporu radiačnej, chemic-
kej a biologickej ochrany (prrchbo) v spoločných operáciách 
NATO" vykonalo v Akadémii ozbrojených síl 44 príslušníkov 
VÚ 7945 Rožňava. 

Cieľom cvičenia, ktoré v AOS trvalo od 10. - 14. mája 2010, 
bolo zladenie činnosti štábu práporu v procese plánovania 
operácií, zladenie oddelení a skupín a zdokonalenie funkčných 
povinností a zastupiteľnosti vo funkciách. Riadiacim cvičenia 
bol mjr. Ing. Peter Ďuriš, ktorý uviedol, že cvičenie štábu prá-
poru sa koná v rámci napĺňania cieľov prípravy Pozemných síl 
OS SR. 

CAX - počítačovo riadené cvičenia

"Zobor 2010" 
  

Veliteľsko-štábne cvičenie s podporou simulačných 
technológií CAX „Zobor 2010“, v ktorom cvičili jednotky 
plrb (protilietadlovej raketovej brigády) Nitra, sa usku-
točnilo vo Vzdelávacom a simulačnom centre Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 17. - 20. mája 
2010. Témou cvičenia bolo: „Protivzdušná obrana v zo-
skupení jednotiek pozemných síl v priestore operácie po 
vyhlásení vojnového stavu a vojny“. 

Veliteľsko-štábne cvičenie CAX „Zobor 2010“ sa za-
meralo na tvorbu bojových dokumentov, precvičenie 
činnosti štábu v plánovacom procese a činnosti veliteľov 
jednotiek v organizovaní pochodu, zaujatí palebných po-
stavení, bojového zabezpečenia a v plnení úloh ochrany 
vzdušného priestoru bezletovej zóny. Cieľom CAX 
„Zobor 2010“ bolo i precvičenie činnosti veliteľa palbat 
IGLA (protilietadlových raketových kompletov) pri plne-
ní úlohy protivzdušnej ochrany bojových jednotiek plrb. 
Cvičenia sa zúčastnilo 47 príslušníkov plrb Nitra, riadia-
cim cvičenia bol plk. Ing. Vladimír Kováč.

Pri cvičení bol využitý indikátor kruhového obrazu 
(IKO), ktorý imituje zobrazovanie obrazovky prehľado-
vých rádiolokátorov takých, aké sú v zostave plrb.

- hg -
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Jej cieľom bolo vytvoriť medzinárodnú platformu na výme-
nu informácií a formovať prehľad o potrebách a najdôležitejších 
trendoch vo vývoji ozbrojených síl, ich funkčného a organizač-
ného zabezpečenia. Poukázať na proces vzdelávania, vedeckej 
činnosti v rozvoji  informačných a komunikačných technológií, 
ich uplatnenia v OS ako aj v riadení štátnej a verejnej správy 
a mnohých moderných spoločností.

Medzinárodnú konferenciu pripravila Slovenská asociá-
cia dodávateľov a používateľov vojenských komunikačných 
a informačných systémov AFCEA Slovak Chapter v spoluprá-
ci s Akadémiou ozbrojených síl (AOS) gen. Milana Rastislava 
Štefánika Liptovský Mikuláš. 

Na celodennom podujatí odznelo mnoho vystúpení, z kto-
rých uvediem len niektoré. Kapitán Patrik Bryne z NATO CIS 
Service Agency predniesol príspevok o kybernetickej obra-
ne a  bezpečnosti krajín NATO. Vystúpenie zástupcu veliteľa 
pozemných síl brig. gen. Pavla Macka na tému “Skúsenosti 
z  operácií – požiadavky na C2 systémy“ otvorilo širokú disku-
siu o problémoch z oblasti velenia a riadenia v medzinárodných 
operáciách. Z odboru Komunikačných a informačných systémov 
MO SR vystúpil Radoslav Masnica s príspevkom v oblasti návr-
hu a implementácie NEC v OS SR, ktorý okrem iného uviedol 

“Sieťovo orientované spôsobilosti môžu  byť základom rozvoja 
znalostne orientovaných OS SR. Je zrejmé, že ich rozvoj v OS 
SR vychádza zo zámerov NATO“. 

Na konferencii vystúpili tiež prednášajúci z oblasti výrob-
cov a dodávateľov informačných a komunikačných technológií, 
operátorov služieb elektronických komunikácií, integrátorov in-
formačných a komunikačných systémov, technológií a služieb, 
výrobcov a dodávateľov pre špeciálne jednotky, taktické komu-
nikačné systémy a logistické systémy. 

Vo vystúpení zdôraznil význam prípravy personálu OS SR 
v  oblasti informatiky, informačných a komunikačných techno-
lógii Venoval sa príprave na sieťové technológie a bezpečnosť 
v CISCO regionálnej akadémii na katedre informatiky. Akadémia 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika je do vzdelávacieho progra-
mu sieťových akadémií zapojená ako regionálna akadémia už 
od roku 2000. Ročne v programe CCNA pripraví 35 odborníkov 
pre GŠ a MO SR. Od roku 2009 v rámci spolupráce s Národným 
bezpečnostným úradom  sú na AOS pripravovaní aj pracovníci 
tohto úradu.

Medzinárodnú konferenciu slávnostne otvoril prezident 
AFCEA Slovak Chapter Vladimír Ondrovič. K jej účastníkom pat-
rili aj zástupca NGŠ genpor. Peter Gajdoš a vedúci Vojenskej 
kancelárie prezidenta genmjr. Marián Áč.

Text, foto: doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.

 doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.

Medzinárodná odborná konferencia 
BEZPEČNE  SPOLU  II

Informačné a komunikačné technológie 
v procese výstavby bezpečnej Európy 

Na 2. ročníku medzinárodnej konferencie “BEZPEČNE SPOLU - Informačné a komunikačné technológie v procese výstavby 
bezpečnej Európy“, ktorá sa uskutočnila ako sprievodný program výstavy IDEB 2010 v Expo Clube INCHEBA EXPO Bratislava 
6. mája  2010 sa zišlo 70 účastníkov zo Slovenska, Českej republiky, Poľska, Slovinska, Izraela a zástupcov NATO. 

Peter Krošlák z firmy PosAm sa zaoberal bez-
pečnosťou vo virtuálnom prostredí. Tomaž Pust 
a Aleš Gorenak zo Slovinska predstavili riešenia 
ponúkané firmou S&T v oblasti implementácie 
systémov C2 - velenia a riadenia.

So svojím príspevkom vystúpil  Zeev Draer, 
viceprezident americko-izraelskej spoločnos-
ti MRV, ktorý účastníkov konferencie oboznámil 
so širokým portfóliom bezpečných optických  dá-
tových prenosových systémov pre silové rezorty, 
s dôrazom na laserové systémy. Dalibor  Kurek 
predstavil riešenia firmy IBM v oblasti bezpeč-
nosti.    

V poslednom bloku vystúpili zástupcovia vy-
sokoškolských vzdelávacích inštitúcií. Rektor 
Dubnického technologického inštitútu prof. Dušan 
Repčík vo svojom príspevku informoval o zvyšo-
vaní dôležitosti prípravy študentov na informačné 
a telekomunikačné technológie v súčasných štu-
dijných programoch. Prorektor pre vzdelávanie 
Akadémie ozbrojených síl doc. Pavel Bučka 
predstavil súčasnosť a perspektívy vysokoškol-
skej a kariérnej prípravy pre rezort obrany SR. 
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„Signály“ už v X. ročníku

Je už tradíciou, že Katedra elektroniky Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v spolupráci 
s pobočkou Slovenskej elektrotechnickej spoločnosti 
(SES) v Liptovskom Mikuláši organizuje medzinárodnú 
vedeckú konferenciu “Nové smery v spracovaní sig-
nálov”.  Konferencia vytvára priestor na prezentáciu 
výsledkov výskumnej činnosti z oblasti analógové-
ho, diskrétneho a číslicového spracovania signálov 
a výmenu najnovších poznatkov medzi pracovníkmi 

výskumných ústavov, vysokých škôl a pracovísk 
elektrotechnického, elektronického a obranného 
priemyslu. Výnimkou nebol ani tento rok 2010, kedy 
sa 26. - 28. mája konal v Tatranských Zruboch už 
desiaty “jubilejný” ročník tejto konferencie, ktorá je 
organizovaná s periódou dvoch rokov. Jubilejného 
desiateho ročníka sa zúčastnilo 81 odborníkov. Títo 
si v úvode podujatia uctili pamiatku zakladateľa kon-
ferencie dr.h.c. prof. Ing. Jána Chmúrneho, DrSc., 
aktívneho  účastníka všetkých jej predchádzajúcich 
deviatich ročníkov. V troch sekciách posledného 
jubilejného X. ročníka odznelo 56 zaujímavých od-
borných príspevkov, z ktorých bol zostavený zborník 
na CD,  recenzovaný členmi vedeckého výboru kon-
ferencie.  

                                                                                           
Doc. Ing. Jozef Puttera, CSc.

foto:  - ds -
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V júni oslávi svoje jubileum 
táto zamestnankyňa AOS:

Iveta Kučeráková 

Srdečne blahoželáme!

Akcie  na  jún  2010
1. - 2. - Odborný seminár Národnej komisie pre knižnično 
- informačné služby SR  v AOS (AK AOS)
1. - otvorenie Práporčíckeho kurzu v AOS (CĎV)
1. - 30. - kurz revíznych technikov v odbore 
elektrotechnika pre potreby OS SR (CĎV - ŠPE)
4. - ukončenie KNB-Z
7. - 11. - Bezpečnostný správca informačného systému, technického 
prostriedku pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe  (OddBaOUS)
9. - 10. - medzinárodná vedecká konferencia „Roky premien. 
Vojenstvo na Slovensku 1969 - 1992“, organizuje VHÚ a AOS 
10. - predsedníctvo AS
9. - výcvikový deň (Školj.) 3. roč,
9. - doplňujúce pedagogické štúdium , záverečné skúšky 
pre absolventov SŠ  technického zamerania (KtSVaJ)
10. 6. - 2. 7. – skúškové obdobie (3. ročník)
11. - doplnkové pedagogické štúdium, záverečné skúšky pre 
absolventov VŠ technického  zamerania (KtSVaJ)
14. - 17. - Cisco, sieťová akadémia, 3. semester (KtI)
14. - 18. - Poverení bezpečnostní zamestnanci, kurz  (OddBaOUS)
14. - 18. - Kurz odbornej spôsobilosti elektrotechnikov 
pre potreby OS SR  (CĎV-ŠPE)
15. - 16. - 12. výročná Medzinárodná konferencia 
PfP, Varšava ( plk.gšt. Ing. Vyrostek)
15. - 18. - prijímacie konanie do 1. ročníka  AOS 
(matematika a anglický jazyk)
17. - Plénum AS AOS
21. 6. - 2. 7. - štátne skúšky (4. ročník)
21. - 25. - Finančná matematika v Exceli, 
kurz (KtI)
21. - 25. - práca s používaným prostredím 
programu  MS Office Outlook pre pokročilých,
 kurz  (KtI)
24. - ukončenie 4. ISOC – Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov (CĎV)
25. - ukončenie Práporčíckeho kurzu (CĎV)
25. 6. - 2. 7. - externé štúdium, štátne skúšky
27. 6. - 5. 7. - Summer Camp 2010 (KTVaŠ)
28. - 30. -  návšteva z AČR 

10 rokov uplynulo od tragickej smrti študenta Vojenskej akadémie 
čat. Janka Skvašíka.

Zahynul 23. mája 2000 počas medzinárodného cvičenia vojenských 
akadémií. Nešťastnú udalosť si pripomenuli príslušníci Akadémie 
ozbrojených síl 20. mája 2010  zádušnou omšou v kaplnke akadémie 
a  zapálením sviečok na symbolickom cintoríne na Ostredku v Nízkych 
Tatrách, kde sa nachádza  pamätná tabuľa „nešťastia“. Omše, ktorú 
celebroval vojenský duchovný pplk. Stanislav Šverha, a návštevy 
symbolického cintorína sa  zúčastnili aj rodičia a príbuzní zahynutého 
čatára.

Memorandum národa slovenského 
bol programový dokument sloven-
ských štátoprávnych, politických 
a  kultúrnych požiadaviek prijatý na 
slovenskom národnom zhromaždení  
6.  - 7. júna 1861  v Martine. Autorom 
memoranda bol Štefan Marko Daxner.

Memorandum slovenského národa 
obsahovalo ustanovenia zásadného 
významu, ale aj menej závažné usta-
novenia. Medzi menej závažné 
ustanovenia patrili:

* požiadavka na zriadenie 
Právnickej akadémie

* požiadavka na zriadenie katedry 
reči a literatúry slovenskej na 
univerzite v Pešti

* požiadavka, aby školy mohli 
vyučovať v slovenčine

* požiadavka, aby sa mohli 
vydávať slovenské hospodárske 
časopisy

* požiadavka, aby sa mohli 
zriaďovať slovenské hospodárske 
spolky

a ďalšie podobné veci, ktoré mô-
žeme označiť ako snahu o obrazne 
povedané, školskú a kultúrnu samo-
správu.

- z prednášky z Dejín štátu 
a práva na Slovensku z 8. 3. 2007 

Prof. JUDr. Dr. h. c. Petra Mosného, Mgr.-

7. jún - 149. výročie
Memoranda

 národa 
slovenského 

Medzinárodný deň detí  
  - je sviatok detí, ktorý sa osla-
vuje v mnohých krajinách sveta. 
Medzinárodný deň detí sa zvyčajne 
(ale nie všade) oslavuje každoročne 
1. júna. Na Slovensku sa slávi od roku 
1952.

Myšlienka Medzinárodného dňa 
detí vznikla na Svetovej konferencii 
pre blaho detí (World Conference for 
the Wellbeing of Children) v Ženeve, 
vo Švajčiarsku v roku 1925.

Pietna spomienka
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  V dňoch 19. - 21. 5. 2010 sa študenti a učitelia AOS na pozvanie rektora 
Univerzity obrany v Brne (UO) zúčastnili jeho športového dňa. Ponuka špor-
tových aktivít bola veľmi široká - až 19 možností pohybových a súťažných 
aktivít pripravili pedagógovia Centra telesnej výchovy a športu UO v Brne pod 
vedením Mgr. Petra Hanáka. Výpravu AOS viedol vedúci katedry telesnej vý-
chovy a športu Mgr. Ján Pápay, PhD. a tréneri: PaedDr. Karel Vrbka, PhD. 
a Mgr. Dušan Litva, PhD. Výber našich študentov bol obmedzený možnosťou 
logistického zabezpečenia, ale aj určitou istotou vzorného vystúpenia študen-
tov AOS v jednotlivých súťažiach. Obsadili sme populárne kolektívne súťaže, 
ale aj individuálne: v plávaní, v plážovom volejbale (muži, ženy), v malom fut-
bale, florbale, cyklokrose a tenise. 

Medailové pozície vybojovali: futbal - 2. miesto (z 11 družstiev), Martin 
Lietavec, Vladislav Kováč, Tomáš Vlnka, Matej Targoš, Peter Repáň, Michal 
Mikula, Miroslav Lonský. V tejto disciplíne súťažili aj študenti z Vietnamu, Srbi 
z Belehradu a domáci. 3. miesto získali plážoví volejbalisti - Marek Hraňo 
a Martin Záhorský. Potešilo aj 3. miesto florbalistov: Jaroslav Vávro, Viliam 
Paholík, Viktor Bari, Mirosláv Gahér, Štefan Kubiňák, Matúš Bošeľa, Peter 
Berčo. 1. miesto v cyklokrose vybojoval Miroslav Litvík. 
Medailisti boli ocenení diplomom a pohárom. 

Športový deň rektora Univerzity obrany v Brne 

text: Dušan Litva    
foto: Dušan Litva a Karel Vrbka    

Katedra TVaŠ AOS    

Po vyhodnotení si všetci účastníci 
športového dňa pochutili na priprave-
nom guláši, nealkoholickom nápojovom 
menu a neformálne si navzájom "vy-
rovnávali skóre" nepremenených gólov, 

"fiftínov" a v družných debatách si vy-
menili skúsenosti zo štúdia na vysokých 
vojenských školách.  



Na Majstrovstvách Slovenska 
v  kulturistike, ktoré sa konali 8. mája 
2010 vo vypredanej športovej hale na 
Pasienkoch v Bratislave, získal v športo-
vej kulturistike bronz študent 3. ročníka 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánka voj. Tomáš Quecke. 

Medailu vybojoval vo váhovej 
kategórii do 75 kg. Jeho trénerom 
je Ing. Ľubomír Hečko, asistent štátne-
ho trénera pre kulturistiku mužov. Tomáš 
Quecke sa intenzívne pripravoval v po-
silňovni Akadémie ozbrojených síl a vo 
fitness klube v Liptovskom Mikuláši od 
februára podľa cvičebného plánu sé-
riou cvičení „split“ (6 dní v týždni). 

"Medaila je o to cennejšia, že sú-
ťažné pole bolo mimoriadne nabité 
výbornými športovými kulturistami", 
uviedol Quecke.  

- hg -

V dňoch 6. - 7. mája 2010 spojovací prápor v Ružomberku usporiadal v priestoroch Vojenskej zotavovne na Smrekovici 
Majstrovstvá OS SR v cezpoľnom behu. Po postupových kolách jednotlivých druhov vojsk sa bezmála pol stovky najlepších 
bežcov a bežkýň z armády SR zišlo na Smrekovici, aby vybojovali majstrovské tituly v cezpoľnom behu pre rok 2010. 

Hoci je na Smrekovici veľmi pekne, tento raz na účastníkov čakalo veľmi nepriaznivé, daždivé a hmlisté počasie. Trate, ktoré 
boli vypísané (ženy 3 km, muži 4 km a 8 km) boli rozmočené, zablatené a tiež sa ťažko orientovalo v hustej hmle pod Skalnou 
Alpou, kadiaľ viedla trať pretekov. 

Na tomto podujatí sa zúčastnili aj študenti AOS: Miroslav Litvík, Peter Kalna, Vladimír Kováč, Renáta Barcíková, Katka 
Žulkovičová a Lenka Gajdošová za vedenia trénera Dušana Litvu z Katedry telovýchovy a športu AOS. Aj napriek ťažkým 
podmienkam sa našim študentom podarilo dosiahnuť medailové pozície. 

Výsledky: 

ženy 3 km 
    2. Renáta Barcíková 18:00,0 
    3. Lenka Gajdošová 18:59,0 
    5. Katka Žulkovičová 20:00,0 Mgr. Dušan Litva, PhD.    

Katedra TVaŠ AOS    

Majstrovstvá ozbrojených síl 
v cezpoľnom behu 2010 

muži 4 km
    2. Mirosláv Litvík 14:09,0 
    8. Peter Kalna 16:49,0 
    10. Vladimír Kováč 17:07,0 

muži 8 km 
    1. Mirosláv Litvík 30:56,0 
    6. Peter Kalna 37:11,0  

Študent AOS tretí na MS v športovej kulturistike 


